
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 266, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 108/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Relações  literárias  interamericanas:
resistência e trânsitos culturais Leoné Astride Barzotto FACALE

01/05/2018
a

01/05/2022

Literatura  indígena,  ensino  e  outros
saberes: diálogos possíveis

Célia Regina Delácio
Fernandes FACALE

20/09/2018
a

20/09/2021

O hábito  alimentar  da  criança  hoje  pode
determinar  seu  bem-estar  e  o  consumo
mais responsável de alimentos do amanhã:
uma  análise  dos  pais  como  drivers  do
sistema de produção de alimentos

Carla Heloisa de Faria
Domingues FACE

01/01/2018
a

01/03/2019

Seriam  os  insetos  a  fonte  proteica  do
futuro?

Carla Heloisa de Faria
Domingues FACE

01/01/2018
a

01/03/2019

Síntese e Caracterização de Compósitos de
PVDF  Dopados  com  Óxidos  Metálicos  e
Não Metálicos

Evaristo Alexandre Falcão FACET
20/05/2018

a
19/04/2021

Molhabilidade  de  superfícies
nanoestruturadas  obtidas  por  rotas
eletroquímicas

Marcio Roberto da Silva
Oliveira FACET

15/04/2018
a

14/04/2022

Inferência  bayesiana  para  o  estudo  de
estabilidade  e  adaptabilidade  genotípica
em modelos lineares-bilineares

Luciano Antônio de
Oliveira FACET

01/08/2015
a

28/07/2022

Evasão  em  cursos  de  licenciatura  da
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia
da UFGD

Bruno dos Santos Simões FACET
22/10/2018

a
21/10/2021

Estudo dos processos estocásticos espacial,
temporal  e  espaço-temporal  da
precipitação em áreas da Região Nordeste
do Brasil

Elias Silva de Medeiros FACET
01/12/2018

a
30/11/2022

Análise  de  esquemas  upwind  para  a Laís Corrêa FACET 01/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

simulação de escoamentos incompressíveis
com alta convecção e não-Newtonianos

a
30/09/2021

Equações  dinâmicas  aplicadas  à
engenharia Clivaldo de Oliveira FAEN

01/08/2018
a

31/07/2020

Influência do uso de aditivos e tempo de
abertura na qualidade de silagens de trigo
mourisco (Fagopyrum esculentum Moench)

Mábio Silvan José da Silva FCA
01/02/2018

a
31/01/2022

Perfil  fermentativo  e  valor  nutricional  de
silagens  de  soja  aditivadas  com  óleos
essenciais

Mábio Silvan José da Silva FCA
01/08/2019

a
31/07/2023

Aspectos  anatômicos,  morfológicos,
produtivos e de qualidade de consórcios de
milho-brachiarias  para  produção  de
forragens

Mábio Silvan José da Silva FCA
01/02/2019

a
31/01/2023

Implicações  ambientais  do  manejo  na
piscicultura  sobre  a  fauna  parasitária  de
peixes comerciais

Márcia Regina Russo FCBA
31/07/2018

a
31/07/2019

Estudos  bioecológicos  de  vespas  sociais
Polistinae (Hymenoptera: Vespidae) Viviana de Oliveira Torres FCBA

05/06/2018
a

04/06/2021

Mapeamento  e  análise  de  variáveis
morfológicas  do  relevo  na  bacia
hidrográfica  do  rio  Santo  Antônio-MS,
como  subsídios  ao  planejamento
ambiental e ordenamento territorial

Adelsom Soares Filho FCH
01/10/2017

a
30/10/2018

Análise  da  Suscetibilidade  dos  solos  a
erosão superficial na Bacia Hidrográfica do
Rio Santo Antônio - MS

Adelsom Soares Filho FCH
01/07/2018

a
28/07/2020

Investigação  em  uma  edificação  histórica
no  centro  de  Dourados:  as  prospecções
arqueológicas no pátio da escola estadual
Abigail Borralho

Rodrigo Luiz Simas de
Aguiar FCH

17/05/2018
a

20/04/2019

Prospecção Arqueológica e Inventário dos
Bens Culturais do Forte de Coimbra

Rodrigo Luiz Simas de
Aguiar FCH

16/07/2018
a

16/07/2021

Mapeamento das Práticas de Psicólogos na
Gestão de Pessoas

Ligia Rocha Cavalcante
Feitosa FCH

11/06/2018
a

11/06/2019

Psicologia  na  Educação  Profissional: Ligia Rocha Cavalcante FCH 01/05/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atuação  de  Psicólogos  nos  Institutos
Federais Feitosa a

01/05/2020

Pré-natal psicológico Luciana Leonetti Correia FCH
01/10/2017

a
30/09/2021

Drogas, atores e sociedade
Marcelo da Silveira

Campos FCH
01/07/2018

a
31/07/2021

Espessura  do  músculo  adutor  do  polegar
como indicador de diagnóstico nutricional
em pacientes com câncer em tratamento
clínico

Maria Claudia Bernardes
Spexoto

FCS
22/03/2018

a
21/03/2019

Leishmaniose humana e  canina em áreas
indígenas:  epidemiologia,  fauna
flebotomínica e caracterização de espécies
de Leishmania

Herintha Coeto Neitzke
Abreu

FCS
01/09/2018

a
01/09/2022

Infecção assintomática por Leishmania em
doadores de sangue em Dourados-MS

Herintha Coeto Neitzke
Abreu FCS

01/08/2018
a

01/08/2020

Aquecimento  de  água  com  o  uso  de
coletores solares planos e sistema auxiliar
por bomba de calor

Johnny Tsuneo Yamasaki PU
29/05/2016

a
19/05/2020

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 266, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

